aveuglement (1). Mais il faut avertir les chrétiens, exposés à se laisser séduire; il faut les prémunir contre les terribles dangers qui les environnent déjà, et contre ceux plus grands encore qui les menacent.

Il est d'autant plus nécessaire de parler que le monde ne se croit pas malade, et qu'une foule de flatteurs ne cessent de lui vanter sa prospérité présente et de lui prophétiser son bonheur futur. Pour dissiper cette fatale illusion et éclairer une situation sans analogue dans le passé, nous avons, ainsi que nous venons de le rappeler, réuni les faits, les raisonnements et les traditions catholiques. De tout cela une voix puissante semble sortir, qui crie aux gouvernements, aux particuliers et aux familles : *Voyez, veillez et priez* (2).

Elle dit aux gouvernements : Prenez-garde, vous jouez avec la foudre; *voyez* ce que vous avez fait. Imitateurs de la Synagogue, vous ne cessez depuis trois siècles de dire à l'Agneau dominateur du monde : Nous ne voulons pas que tu règues sur nous. Et vous l'avez successivement chassé de vos chartes, de vos lois, de votre politique, de vos académies; il est aujourd'hui pour vous comme s'il n'était pas; *veillez* sur tout ce

(1) Luc. xii, 54 et seqq. Matth. xvi, 2 et seqq. Jerem. viii, 7.

(2) Videte, vigilate et orate. Marc. xiii, 35.

qui vous entoure ; gardez-vous des passions et des calculs qui vous séduisent ; gardez-vous des sophistes qui vous égarent, qui vous arment contre le Christ ; hâtez-vous de le rappeler et de lui rendre l'empire ; l'heure de la justice approche ; *priez, faites pénitence* (1).

Or, pour vous, nations de l'Europe qui avez totalement abjuré le catholicisme et qui marchez sous l'étendard du schisme et de l'hérésie, la pénitence c'est le retour à l'unité. Pour vous, peuples qui conservez encore une apparence de foi, que de faibles liens unissent encore au centre de la vérité, mais dont la conduite sociale, moitié catholique et moitié rationaliste, vous fait boiter tantôt du côté de Jésus-Christ, tantôt du côté de Baal (2), la pénitence, c'est le réveil de la foi et de l'obéissance au catholicisme ; c'est la profession franche et soutenue de ses principes sociaux : le prolongement de votre existence est à ce prix.

Prenez courage, tout n'est pas désespéré ! d'une

(1) Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos. Et nunc, reges, intelligite; erudimini qui iudicatis terram. Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus et pereatis de via justa. Cum exarserit in brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eo. *Psal.* II, 9-15.